poterat inde perire. quod eum
eo citius ad illam periret.
Ut autem inde periret.
bem que vocatur vinteburth.
& ibi alloquebatur episcopum megingo-
ium. mansitque cum eo tres dies.
rum remeavit ad propria. Tunc
namque sanctus vir. cupiebat ire ad
nasterium sancti benedicti ut ibi
ne vite sue expectaret.
autem nuntios ad ipsum ad illam
ad omnem egregationem ad
militem adoras ut illi
perstare cum eis vitam suam
perducere. Illi vero sancti
magna laetitate permittentes
se annuere petitioni eius. & in
humilitate postulaverunt eum ut illic
dignaretur venire. Tunc vene-
randus vir studiosè paravit se
ut illuc transiret. Cumque ista
in corde suo cogitaret. Misit &
vocavit fratrem suum sed & alios
sapientes viros qui illi in fami-
liaritate & indiuino amore
confidens fuerat. & exposuit illis
occultas cogitationes cordis

sed et secundum scripturam in ore dixit
ad unum restitui statim. Omne uer-
bum. Tunc ipsi eorum infirmitatis
eius opponentes ei dixerunt.
Nobis uidetur melius fuisse propter
infirmitatem et imbecillitatem cor-
poris ut incepta mansione per-
mitteret et optaret filios quos domino
concesserat non habere. sed sicut
ad unum restitui eos pueri et ad
unum restitui celestis.
Cuiusmodi coronatus iustitiam
per unum restitui ad unum restitui per
unum restitui. Sic quod illi con-
uenit ad unum restitui remanebant.
Cuiusmodi hoc non fuit longum
quod ille uenerandus fuit. tam ual-
de infirmus fuit quod iam ecclesiam
adire non poterat. sed in una latera
caminate eius iussit altare conpo-
nere. Et tibi quando pro infirmitate
poterat sacra missarum solemniter
celebrauit. Qui prius quando egritudo
illo non fuerat impedimentum
aut raro aut numquam dies transiit
quando missam non faceret. Tunc
itaque cumque lassata iam corporis

membra quas ille ipse persecretam
morum mostificatione sepe ad instar
martyrio affligere solebat. In ieiunio
in oratione. in uigilia pro noctas
preestumque in uoluptatum reductatio-
ne. et malis plerisque occasionibus
quarum omnium solus deus est. cogni-
tor iam affecta ac constricta prope
mostem manifestabant. Tu tandem
cum dominus seruum suum de seculi huius
solicitudinibus et de temporalis ui-
tae huius laboribus ad eterne retri-
butionis mercede producere subleua-
reque uolebat. Fratrem suum uenire
rogabat ad eum. Cumque ille episcopus
noster uicili baldus. m. vi. fr. primo
mane die ueniebat et intro ibit.
Et sic illum diem nouissimum pariter
in hoc seculo perducens comorabant.
Tunc quippe dum ille prope mostem
instare uiderat dixit. Filioli mei
et fratres omnia uestra prudentes. Cum
prudencia propter agite. Vitam uestram
et mores uestris ad dei uoluntatem com-
ponite. Caritate uestram inter uos
et fidem rectam atque catholicam in
omnibus seruate. Monasterialis

54
uitae discipline quem ostendi
mus et docuimus uos. et dō pmi
sistis in omnib. seruare pperate.
Regularis uitae constitutionem
et oboedientiae uinculum quē
mihī pmisistis. et ego uos ligatos
habebā. illo uos absoluo. & recte
institutionis formā qua uos dō
subdidistis. illo uos non absoluo.
nec meum est uobis laxare. Sed
omnimodo p uobis uires suffi
ciant. dō reddite. Omnium uerbo
rum et factum quas in mea oboedi
entia aut neglexistis aut obliuio
ne tradidistis. indulgentiā me
accipite. Et quicquid uobis p me
contrariū accidisset. in uerbo aut
in facto. aut in aliqua causa remis
sionē nobis omnium tribu ite. Et
dō comendatos in pace redimini.
et mihī p̄dīstinatū iter ad per
gendum de hoc seculo. Cum licen
tia et conciliatione concedite.
quia nunc est p̄pe etiā imminet
dies exitus mei. Quod anima mea
de ergastulo corporis ad remu
nerationē multarū et laborū re
que p̄pia patris p̄sidia sicut

ipse mihī concedere dignetur.
debet p̄mitti. Et sic salubris
& sobrius uerbo. salū in omni
triste & luctu uicium fr̄ mult
tudine in pace compellatur. Et
sursum eleuatis in eadē
ad superiora intuentis. et
manus tuas dñe comendat p̄
meum. Et sic sedens
lo sēm exalabat ip̄m
tollemes eū. leniuerunt. p̄
uerum adfectum. et totum
etē cum p̄satis. et yam. et an
ticis dñm laudabant. Et dū
nis munerū oblationibus
demundo transit. et comitabāt.
& dñō comendabant. Et mane
facto ponebant illū in sarcofago
nouo & sepelierunt eū in ecclesia.
Illa sarcofago in qua posuerunt
illū. Multos annos ante quam
demundo migrauerat fuerat ex
cisa. et sic stetit intus et exspecta
uerat die exitus sui. Ille uir uene
randus xpi confessor die obitus
sui ante quā demundo p̄geret.
ille ipse p̄seuit. et p̄dixit in
moribus. Et quomodo illum

Nimi.

55

Sacerdotale in summo dicitur
ad hoc omni die in ecclesia acce
dit unum de illis in antoniale
diebus in diebus sub hinc post
refectum. X. in die. Et tunc erat
illud in motu et tunc et fuit abbas
et regem parnos.

Congregatioque conscripta et ex bre
uitate in archidiacono beati v. in
diebus in confessoris qd a foro
et abbas venerandis
et familiaritatem
et amicitia comanent fuerant.
et ab eis qui in discipulatu
et ministerio subditi fuerant
relatione didicerant. Istas quas
nunc capitulum atq. disputa
remus oculis nris vidimus. et alia
in multis temporibus facta reperim
mirabilia. Que magna di dispensa
tione facta dñs p sua gram et
merita xpi confessoris compa
tuere hominibus q. pparare digna
tus est. Post qua ille sem corpus
eius. vii diebus in terra tumatus ha
bebatur cotidie discipulus ei prbr
que ipse erudiendo docebat atq.
inbutum in presbiteratu consecra

re fecit gradu. Ille & alius prbr cu
tota septimana illa cotidie p
ailis iures sufficiebant missaru
solemnia celebrando cantare non
desinebant. Cumq. una die val
de diluculo unus intravit in eccliam
missa facere ianuam aperuit. Et ei
to ut intrauit tam magna et tam
miranda suauissimi odoris neetor
obuia illo quando aperuit ianuam
ueniebat. Et p tota eccliam quasi
fumi uapor calidus consparge
batur. Qd cum ille repperiebat
statim exiit foras uidere aliquem
hominem qui cum eo testes ad se for
fuisset f. de causa. Tunc
ille pgreiens foras vidit ibi homi
nes stantes et indicauit illis. Et illi
intrauites non potuerant cognosce
re neq. flagitare nec ullus nisi ipse
solus. Sed et sepe accedebat in ipsa
ecclesia ubi corpus iacebat sci con
fessoris xpi. quod lumen. qd intus
sine manibus hominis ardere coe
pit. Similiter et alio tempore ene
nerat quod una de sua parentela
sui auunculi filia que plusquam
duos annos magna dolore con

hinc unum...
die post...
ecclesiam...
omnium...
Post haec
re...
ad ipso monasterio
quod de illo
illius qui ibi ppe
situm est. uenit
sua molare gra
Cuiq; illa
monasterio alius
molans farina
monachorum illic ppe habitan
faciens expec
quando locum haberet.
Cum ille abiret. ille ambulabat
molabit. Postquam illa mo
laret esuriebat. Tulit de farina
domini sui et fecit sibi panem et
manducauit. Quod cum fecerit
timens tremere cepit qui modi
um domini sui dempsimpleni
nonerat. Et surauit de farina
monachorum & repleuit modi
um quod prius dempsit.
Post qua illa molauit duos
modium que unus facie

bat intra molam. Nihil exi
uit foras nisi paruum aliquid.
Cumq; illa sic molans magnū
temporis indutium. usq; dum
omne granum quod habuit mo
latum fuit et nihil uenit foras.
Tunc illa timida et tremefacta
gemere cepit qui nescit quid
euenerat. Et statim indicauit
molario quid acciderat. tunc
illi consiliantes inter se quid fecis
sent pno uultu in terram pstraue
runt se & orabant dnm scm q; xpi
confesorem Vunnebal dum. ut
sue bonitatis clementia illis adiu
uare dignetur. Et confitens post
ea peccatum quam gesserat oratio
nis effectum petitionumq; patrum
tam optinere meruerunt. Et
postea statim exiit farina secun
dam consuetudinem. Ideo non
est dubium. quod ille uir uene
randus pietate conditoris sui q;
scitatis potentia facinora que pri
us uiuendo ab hominauerat in
peruersis. Tunc coronatus in cae
lestibus uetauerat in uuis pra
ue ageribus.

Eniguitur transacto temporum in
ditio et annorum curriculo.

Cumq; iam dñs iustitiam suę pietatis
meritaq; sui confessoris claruere
pandereq; p curabat. Cum autem
geminata et triplicata sps sci gratia
pclarus atq; perspicuus aurora lu
cis osti cum sole prumperet dies.

Conceptione iohanne baptismatis
et nihil ominis equi perante die
rum seu noctuum mensura. quod
equi noctuum uocatur. Quod denuo

in anno primum crescente die et
secundo decrecente die solet fieri.

Sed et sci vurnnebaldis xpi confes
soris atq; abbatis integritatis osten
sio. quem per piam et uenerandam
omnipotentis predistinationem
clara et conpesta cunctis patula
pandebat. Cum autē predictus ille
inlustrandus atq; inelitus equino
ctui dies per utreos camporum pla
nitus oriendo inluxisset. Intrauit
ep̄s in ecclesiam cum diaconibus suis
vnoq; p̄bro. statimq; illi tegmen
tugurii sci uenerandiq; viri qđ
olim per xvi. annorum spatia ex
ceptis xiii. ebdomadibus intellur

coepit... foderunt
statim... uelabant
ere naves... uerum. In frustra...
nares uelabant. nec...
quae intus celata...
limo. confestim cum...
re ceperunt. ep̄s...
& illi duo...
alter sacerdos...
et alter...
fessoris...
req; ceperunt...
tes ad intro uent...
illa repperient...
sam aperiebant. et...
p̄speta. om̄aq; tuta...
ta conparuerunt. Tunc illi...
plo illū mouentes de sepulchro suis
manibus letantes et gaudentes
uoti campi. Leuiter de terra leuaue
runt toto corpore integrū omnib;
membris munitū. ita ut nec capil
lus decapite eius minuitur. Ille ep̄s
om̄a hec sustinendo foras mane
bat. Quia multū ambiguitate ti
midus. in cęsta futurorum fata

... tam longe inter
... tam
... nullis ho
... concederetur.
... tristitia tristi
... quia ille dñs
... lazarum quadri
... dum resurge
... ille nunc soli
... uirgine
... seruabat.
... tu putri
... terra
... et sine fine co
... Dunc illo elciato
... cum suo clero in ecclesiam.
... illius diei hora completa
... testia. Ep̄s n̄r uir libal
... sacerdotale uestiebatur in
... dumento. ut sacra missarum sol
... lemnia fidelis. firtimum falan
... gis canendo celebraret. nec longū
... fuit. celebratis missarum solempni
... tatibus. Illum posticum qui fabri
... catus atq. paratus in orientale te
... nebatur plaga. Illum dedicando
... almus orationum exercitationib.

xpo commendando sem dño con
secrauit templum. Non omnis illa
ecclesia adhuc edita subtiliter in
sublime erigebatur. sed unus post
eus in orientale plaga preppero po
nebatur. Ut illic almus altissimi
anthletus condirectus in crypto.
Postea ep̄s et cuncta cum illo sacra
pium senatus. et nihil ominus alu
ciuum cunctos. intrantes tumultua
bant. et uisione letabant. Quod sem
xpi confessorem uisibiliter coram
populo publice platum p̄spicere.
meruerunt. intrauerunt suppliciter
et sem subsidia rogabant suoq. sena
tis suffragios uos commendauerunt
animas. Ecce omnibus patens & nul
lo erat latitatus. Sed omnibus ad uiden
dum seu ad palpandum paratus.
Corpore integro crine firmato. eum
nunc orate intertessore atq. patro
num. Quem olim habuistis doctore
atq. dispensatorem. Intellegite et al
mum honorate. uirgine baldum.
sem et cum dō ueneratum. Tunc ille
uenerandus atq. populi pius specula
tor intrauit et sem salutauit. Signu
atq. pacis p̄prio porrigebat fratre.

Osculando et gratulando dñm glorifi-
cando osculabat fr̄em ipse ep̄s et soror
eius. quę post obitum beati uiri mona-
sterium seruando habebat. Sed et alie
amice eius atq; iuniores quos ille
erudiendo cebat. Om̄s illum oscu-
labant obantesq; compellabant.
Tunc illi extollentes leuauerunt illū
corpus et posuerunt eū noua
et postabant ad monumentum nouo.
Cumq; sursum leuatus fuerat in excel-
so. p̄br̄i atq; diaconi seu monachi.
tumultuantes circa tumbam. Et
qui non poterat ad eum contingere
conabatur. ut saltim unam manu ad
eū porrigendo pueniret. Cumq; illi
psallentes celestia modulantes posta-
bant eū ad sepulchru. Omnis plebs
comitantes c̄n̄ielesabant. qui con-
sonantis canentium uocib; qui iocun-
dis iuuenum iubilationib; qui suauis
sc̄orum sempiternis modulationib;
Carrule concinnando crepitabant.
E ligantes dargentē clamabant.
multis uocibus quasi uno ore psallen-
tes glorificabant dñm. Tunc omnis
plebs cum magno honore ambulan-
tes postabant sc̄m Vurnnebal dum

7
Cumq; missi
lemnia celebr
uenerabiliter
gratias agebat
nibaldo. et
ne erant
gebant. et
ma
fere hora q
sc̄s ad sepul.
ueniebat illic
tota arida
ueniebat et sedebat.
sc̄i confesores xpi. Subno
saucia eius membra crepitare
coeperunt et reuixere. et sic pau-
latim gelida atq; seminaca eius
astos calebant. atq; morbo fun-
ditus exclusa. statim pristina
restituta erat illa sanctas. Et
sic illa salua facta in illo loco
reuixis astubus et sauo corpore
sacrum uelamen assumpsit.
Alio quoq; tempore euenit quod

accipere mereatis. Iste dudum erat
externus atq; ignotus. et nunc est
cives in caelestibus. iste pridem iam
peregrinus. et nunc est. cum scis ce-
licolis. cuius membra in terra te-
net tumba. sps ethereas in aethera e-
uectus abiit. Aurea p̄mia eterne
uite sine fine p̄frans. letus ille
nunc longa p̄eua sine fine gau-
det in gl̄a. Ista qui legat intellegat
et non ambigat consideret et
credet. qui sarcofago solida et in
integra stat in ecclesia que iam
olim ante quā de seculo migraret
facta fuerat. Et nunc deo gratias
ago cuius nempe imperio nutata
fundantur tota ethera terre-
stria. equorea. infernal.ambu-
lantes. uolantes. natantes. reptan-
tes. rite que laudant late falan-
ges clara cuius miracula cotti-
die cunctis coruscant in cosmo.
cuius est honor et potestas et impe-
rium. in secula seculorū. amen.

INCIPIT PROLOGVS.

Unde et nunc est. cum scis ce-
licolis. cuius membra in terra te-
net tumba. sps ethereas in aethera e-
uectus abiit. Aurea p̄mia eterne
uite sine fine p̄frans. letus ille
nunc longa p̄eua sine fine gau-
det in gl̄a. Ista qui legat intellegat
et non ambigat consideret et
credet. qui sarcofago solida et in
integra stat in ecclesia que iam
olim ante quā de seculo migraret
facta fuerat. Et nunc deo gratias
ago cuius nempe imperio nutata
fundantur tota ethera terre-
stria. equorea. infernal.ambu-
lantes. uolantes. natantes. reptan-
tes. rite que laudant late falan-
ges clara cuius miracula cotti-
die cunctis coruscant in cosmo.
cuius est honor et potestas et impe-
rium. in secula seculorū. amen.